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Aktivnosti 

 

Uz redova  rad a tekući  projekti a, što o uhvata širok dijapazo  o lasti poveza ih sa sprečava je  
korupcije, izdvajaju se aktiv osti koje tre a da dopri esu poveća ju tra spare t osti, kao jed o  od 

aj oć ijih a tikorup ijskih oružja. Već s o po i jali da s o započeli aktiv osti u sarad ji sa šest 
gradova i opšti a a poveća ju jihove tra spare t osti svojevrstan nastavak projekta LTI 2015). I dalje 

postoje oz ilj i pro le i u vezi sa tra spare t ošću Vlade “r ije. Po ovo s o uputili zahtev u ko e 
traži o podatke o savet i i a pre ijera a gažova i  od iz ora . godi e do da as. Povod je io 
što s o iz jed e vesti saz ali za postoja je još jed og stra og savet ika. Vest je sa a po se i eo ič a - 
Ta jug je izvestio da je pre ijer posredovao u susretu grado ačel ika Vra ja i “u oti e i ače, o oji a 
fu k io eri partije a čije  je čelu upravo pre ijer , a ta i for a ija je objavljena pod naslovom "Vučić 
dao predlog, spajaju sever i jug Srbije". U vesti je bila i ocena "Vučićevog savetnika sa privlače je 
i vestija, e ačkog eksperta Jerga Heskensa" da "dva grada ogu ogo da auče jeda  od drugog". 

A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) TS bilo je aktivno u protekloj sedmici. Primili smo 25 poziva na 

telefon 0800 081 081 a još  slučajeva otvoreno je na osnovu informacija dobijenih na mejl 

ts@transparentnost.org.rs, pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.  

Tako a  se, a pri er, gospođa “ eža a Đuriči  o ratila u vezi sa pro le o  koji i a a 
nepokretnosti u Donjoj Ko juši. Na par eli za koju gospođa Đuriši  s atra da je a rod i a polaže 
pravo, izgrađe a je ,"Vinarija" u okviru i vesti io og projekta preduzeća Toplički vinogradi d.o.o. U 

sudskom procesu koji je i dalje u toku, presuđe o je da par ela e predstavlja svojinu klijenta koji se 

o ratio ALAC savetovalištu. Na presude gosođa Đuriči  i a oz ilj e zamerke, pre svega na to kako je 

sud odredio pravni osnov sticanja svojine a epokret osti drugog li a. Tra spare t ost “r ija će 
pokušati da pri avi sve releva t e doku e te koji i ogli da daju real u sliku u vezi sa slučaje , pa a 
os ovu toga do ese zaključak. O o je što je evide t o jeste da i a o veliki roj žal i a rad 
pravosud ih orga a ako  čijeg pregleda ja zaključuje o da je veliki roj građa a zaista u pravu kad je 

u pita ju postupa je sudova i tužilaštava. 

Kako je započela ova školska godi a, tako su po ovo aktiv i i i teresa t i slučajevi oko iz ora 
udž e ika za ared u školsku godi u u os ov i  i sred ji  škola a u “r iji. Napo i je o da je aše 

A tikorup ijsko savetovalište u prošloj godi i i alo desetak prijava u vezi sa postupko  oda ira 
udž e ika. Nekoliko građa a a  je pod elo prijave i ukazalo a poklo e od os o pogod osti koji su 

uđe i ili o ez eđe i prosvet i  rad i i a, direktori a škola i drugim pojedincima kako bi obezbedili 

i terese ekoliko izdavačkih kuća u ti  prosvet i  usta ova a.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/lti
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Građa i su ukazivali i a odlaske prosvetara a izuzet o skupe ko fere ije i skupove, luksuz a 
letova ja ili praz ič a putova ja, ali i a ,"do a ije’" u raču ari a ili drugoj opre i. )ako  za ra juje 

ilo kakvo uslovljava je i poklo e, od os o do a ije, priliko  iz ora udž e ika.  

U prikuplja ju podataka u ovi  slučajevi a susreli s o se sa pro le o  - Ministarstvo prosvete nije 

vodilo elektronski registar sa poda i a o azivu škola i roju uče ika koji koriste pojedi e udž e ike, a 
što je propisa o )ako o  o udž e i i a u čla u  

U protekloj sedmici na aše  internet sajtu objavili smo sedam tekstova, a na Facebook stranici osam 

tekstova, komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim aktuelnostima. Na Tviteru je ajviše paž je 
izazvao aš tvit u vezi sa razmatranjem ustavnosti vladine odluke o formiranju anitkorupcijskog 

koordinacionog tela.  Aktivnostima Transparentnosti Srbija ili temama o kojima su govorili predstavnici 

aše orga iza ije, ilo je posveće o  tekstova ili priloga u ediji a u proteklih sedam dana.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
https://twitter.com/TransparencySer/status/771330747726692352
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Pod lupom1
 

 

Neodgovorena pitanja o 24 

"privatizacije" 

2. septembar 2016. 

U Blicu se pojavljuju navodi iz odgovora javnog 

tužilaštva “avetu za or u protiv korup ije 
povodom istraga po 24 ranija (do 2012) 

izveštaja tog Vladi og tela. Iako je glav i utisak 
iz ovih  vesti relativ o ali roj pokre utih i još 

a ji oko ča ih krivič ih postupaka, postoji i 
mnogo drugih pitanja na koja bi javnost morala 

da dobije odgovor. 

Naime, izveštaji “aveta isu krivič e prijave, već 
a alize pojedi ih spor ih slučajeva ili širih 
problema. Zbog toga pored odgovora na pitanje 

o krivič oj odgovor osti ora da postoji i 
odgovor o to e šta su i istarstva i druga tela 
utvrdila povodo  izveštaja “aveta, i još važ ije, 
šta su preduzeli da se pro le i reše i da se e 
po ove a sliča  ači . 

Kada je pak reč o krivič oj odgovor osti, it o 
je da jav ost z a koliko je optuž i a sušti ski u 
vezi sa o i  što piše u “avetovi  izveštaji a a 
koliko se odnosi a usput a otkrića drugih 

ezako itosti. Još važ ije je da se z a da li su 
aš sva pote ijal o spor a pita ja a koja je 

“avet ukazao ispita a sa sta ovišta krivč e 
odgovor osti takvu i for a iju tužilaštva i 
tre alo da verfikuje i o javi “avet . Ništa manje 

važ o za građa e ije i saz a je o postupa ju 
tužilaštva – da li se a ovi  slučajevi a radilo 

ako  o javljiva ja ili se čekala politička odluka 
i/ili odobrenje.  

                                                           
1
http://goo.gl/PjRlEj 

Najzad, ožda i ajvaž ija je sadaš ja i uduća 
praksa – podatak o to e da li slučajeve iz 

izveštaja “aveta od . do sada tužilaštvo 
redov o čita i da li ispituje tragove oguće 
krivič e odgovor osti u ji a.  

Ustavni sud i vladin koordinator 

1. septembar 2016. 

Pre 15 meseci je podneta inicijativa za ocenu 

ustavnosti i zakonitosti Vladine odluke o 

osnivanju Koordinacionog tela za primenu 

Ak io og pla a za sprovođe je Na io al e 
strategija za borbu protiv korupcije za period od 

2013. do 2018. Za razliku od mnogih drugih i 

često daleko it ijih i i ijativa za o e u 
ustavnosti koje su podnosili predstavnici 

ivil og društva ili opozi io e političke partije, o 
koji a još uvek ije reše o eđudržav i 
sporazum Srbije i UAE) ili gde je doneta odluka 

da se „ e pokre e postupak  zako  o „ ači u 
isplate  pe zija , ovde je pređe a prva 
stepenica ka uspeš o  osporava ju odluke. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom
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Naime, kako javlja podnosilac inicijative, 

politički pokret „Dosta je ilo , Ustav i sud je 
taj postupak for al o započeo odluko  od . 
jula , ako  čega je Vladi ostavlje  rok od 
60 dana da se izjasni. 

Već s o pisali detaljno (http://goo.gl/EG2ejy) 

da Odluka o osnivanju Koordinacionog tela za 

pri e u Ak io og pla a za sprovođe je 
Nacionalne strategija za borbu protiv korupcije 

za period od 2013. do 2018. nije dovoljno 

pre iz a u pogledu ovlašće ja ovog tela, da 
otvara prostor za tu ače ja u prav u prošire ja 

adlež osti Vlade a druge gra e vlasti i 
ezavis e držav e orga e i da ože stvoriti 

konfuziju kod obveznika Strategije kod 

izveštava ja o sprovođe ju Ak io og pla a. 

Odluka u čla u . ostavlja prostor za tu ače je 
da je reč o želji izvrš e vlasti da koordi iše 
o avlja je poslova iz adlež osti orga a koji joj 

isu podređe i - orga e pravosuđa, lokal e 
sa ouprave, ezavis ih držav ih orga a 
uključujući tu i Age iju za borbu protiv 

korup ije koja je zako o  zaduže a za adzor 
ad sprovođe je  “trategije i Ak io og pla a  i 

sa e Narod e skupšti e koja je do ela 
“trategiju koja je takođe o vez ik Ak io og 
plana). Ukoliko ovo nije bila namera, Vlada je 

i ala oguć ost da precizira odluku, tako da se 

jas o od osi a koordi a iju u okviru izvrš e 
vlasti, koja je nesumnjivo potrebna. Naravno, 

pitanje je da li bi za tu svrhu i bilo potrebno 

praviti neki poseban mehanizam koordinacije 

aktivnosti, ili je samo trebalo primeniti 

postojeće oguć osti raspravlja je o 
sprovođe ju “trategije i Ak io og pla a a 
sednicama Vlade i njenih odbora itd.). 

Dodata  pro le  predstavlja to što se e ože 
primetiti da je ovaj mehanizam, bio on ustavan 

ili ne, doneo bilo kakve rezultate. Naprotiv, 

veliki deo obaveza iz Akcionog plana koje su 

dospele u protekli  godi a a isu izvrše e 
uopšte, u predviđe o  roku ili a predviđe i 

ači , a upravo su i istarstva ila osio i 
ključ ih aktiv osti koje isu ispu je e izrada 
nacrta zakona, izrada analiza koje su osnov da 

se uđe u pro e u zako a itd.  

Odluka Ustavnog suda o pokretnju postupka za 

ocenu ustavnosti je vanredno zanimljiva i zbog 

ekoliko prav og pita ja. Nai e, Ustav i sud će 
raz atrati usaglaše ost Vladi e odluke sa 
“trategijo , pri če u je os ov za to či je i a da 
je ona usvojena odlukom druge grane vlasti 

Narod e skupšti e . Drugo prav o pita je, a 
koje  se azire i ko ač a odluka u ovo  
pred etu jeste „da li Vlada ože svojo  
odlukom osnovati koordinaciono telo za 

usmeravanje poslova iz delokruga držav ih 
orga a, i ajući u vidu da je )ako o  o držav oj 
upravi propisa o da Vlada ože os ivati 
koordinaciona tela radi usmeravanja pojedinih 

poslova iz delokruga više orga a držav e 
uprave, a ne držav ih orga a . Najzad, spor o 
je i to da li a čelu koordi a io og tela ože da 

ude predsed ik Vlade jer je postojeći  
propisi a uređe o da je takvo telo sastavlje o 
od predstavnika ministarstava i posebnih 

organizacija. 

 

http://goo.gl/EG2ejy
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Kriterijumi za imenovanje 

direktora javnih preduzeća 

30. avgust 2016. 

Ni nova uredba o imenovanju direktora javnih 

preduzeća, koju je Vlada do ela kraje  jula ove 
godi e, pri kraju svog teh ičkog a data ije 
do ela gotovo išta ovu u od osu a 
prethod u. Jedi a esu jiva korist jeste to što 
će se pravila pri e jivati takođe na pokrajinski 

i lokalni nivo, gde je, prema nalazima 

istraživa ja T“ iz , vladala velika šarolikost a 
neretko i potpuni voluntarizam pri određiva ju 
kriterijuma za izbor. 

 Ministarstvo privrede i Vlada propustili su 

priliku da otklo e elogič osti a koje s o 
ukazali u dopisima 2014. i 2016. godine. Tako, 

ni nova uredba e o ez eđuje da se kod 
kandidata za direktora proverava  makar 

minimum poznavanja svake od oblasti rada JP. 

Takođe, ije jas o istak uta i razlika iz eđu 
os ov ih i spored ih delat osti preduzeća, što 

ože uzrokovati pogreš o ko ipira je provere 
znanja. Ceo siste  o e jiva ja, iako jasa , eće 
doneti relevante podatke. Tako se, na primer, 

o e a „ e zadovoljava  vred uje sa , što ulazi 
u zbir bodova, umesto da bude razlog za 

eli i a iju. “lič a stvar je i sa školsko  
spremom. Bez jasnog razloga, titula doktora 

auka se oduje sa % više poe a ego 
relevantno fakultetsko/master obrazovanje. TS 

je predložila da se u esto toga postavi 
minimum obrazovanja kandidata, a da se, 

eveza o od dodat e struč e spre e, jihov 
kvalitet dalje ceni na osnovu pokazanih znanja. 

Žali o što ovaj aš predlog ije prihvaće , jer 

postojeći ači  odova ja ože podstaći 
su je u jav osti da je ači  odova ja a eki 

ači  u vezi sa navodima o proliferaciji titula 

doktora nauka. 

Isti je problem i kod vrednovanja radnog 

iskustva. Iz teksta Uredbe proizlazi da kandidat 

sa 10,5 godi a rad og iskustva „vredi  duplo 
više od o og ko je radio ,  godi a, što je 
očigled o elogič o. 

 Isto tako, upit a je releva t ost dužeg rada a 
rukovodeće  položaju i drugih postavlje ih 
kriteriju a. Či i se da i reše je oglo da ude 
u tome da se postave minimalni formalni uslovi 

za iskustvo, obrazovanje itd, a da se svi drugi 

kvaliteti vrednuju kroz pisane i usmene provere 

z a ja i vešti a ka didata. 

 Ispitivanje kandidata obuhvata i pitanja o 

progra u preduzeća. T“ je predložila da se 
provera jasnije veže za a alizu postojećih 
progra a, pla ova rada i izveštaja o radu. 
Istina, to podrazumeva i ispunjenje druge 

http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Efekti%20novog%20Zakona%20o%20javnim%20preduzecima-politizacija%20ili%20profesionalizacija,%20oktobar%202014.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Efekti%20novog%20Zakona%20o%20javnim%20preduzecima-politizacija%20ili%20profesionalizacija,%20oktobar%202014.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.srbija.gov.rs/extfile/sr/270180/uredba_direktori_javnih_preduzeca233_lat.zip
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obaveze – da jav a preduzeća uči e svi a 
dostup i  svoje progra e, pla ove i izveštaje 

a sajtu, što ije uvek slučaj. U čla ovi a . i . 
Ured e relativizova o je spe ifič o rad o 
iskustvo koje se traži od ka didata. Nekada je to 

oralo da ude u „u okviru delat osti za čije 
o avlja je je os ova o jav o preduzeće , a 
sada, fluid ije „koji su poveza i sa poslovi a 
jav og preduzeća . 

Kad mediji saznaju da će se 
poštovati zakon 

28. avgust 2016. 

Kada je ajava da će ožda i sa zakaš je je  
iti poštova  zako  glav a vest a aslov oj 

stra i ajstarijeg d ev og lista u polovič o  
držav o  vlas ištvu , o da sa to  ze ljo  

ešto ije u redu. A upravo to se dogodilo u 
subotu. „Politika  o javljuje, i to ne na osnovu 

zva ič ih doku e ata, već „saz a ja , da će za 
koji dan biti raspisan konkurs za direktora 

policije. 

Raspisiva je ovog ko kursa je i ače ila 
obaveza i po starom i po novom Zakonu o 

policiji. Prethodni direktor poli ije je razreše  
a sa o  kraju prošle godi e, a ostalo je do 

kraja ejas o kada se tač o avršio rok kada je 
orao da ude pe zio isa . Od tada je vršila  

duž osti direktora poli ije ačel ik uprave za 
jed u važ u o last sao raćaj a poli ija), koji je 

prito  i vršila  duž osti uprave kri i alističke 
policije. Ovo v.d. stanje uveliko relativizuje 

hijerarhijsku orga iza iju u ovo  važ o  
držav o  orga u. 

I stitut jav ih ko kursa je a ogo ači a 
relativizova  i u poli iji i u drugi  služ a a, ne 

sa o epoštova je  zako skih rokova za 
sprovođe je, već i edijski očigled i  
politički  kadrira je . 

 

Šta govore dva uspešno rešena 
slučaja Poverenika 

27. avgust 2016. 

U vrlo kratkom vremenu su se dogodila dva 

slučaja gde su ako  oglašava ja Poverenika za 

i for a ije od jav og z ačaja i zaštitu podataka 
o lič osti orga i vlasti pozitiv o reagovali i 
uskladili svoje po aša je sa zako o . U o a 
slučaja je reč ilo o nedozvoljenoj obradi 

podataka o lič osti, odnosno nameri da se sa 

takvo  o rado  poč e.  

“itua ija u kojoj se ako  oglašava ja i 
upozorenja Poverenika (ili bilo kog nezavisnog 

orga a, udruže ja, političara, ovi ara, 
građa i a ... , koje do ije edijsku paž ju, 
proble  rzo reši, u Srbiji poprima dimenzije 

velikog uspeha. Nai e, postoje ogi slučajevi 
u koji a i jav o oglašava je o 
nezakonitostima, pa interesovanje javnosti, ni 

asta ak dodat ih štet ih posledi a, isu ili 
dovolj i da se pro le  reši. To se dogodilo 

mnogo puta ne samo pojedincima koji jedva 

uspeju da dobiju kakvu – takvu paž ju edija, 
već i u o i a koji i aju stala  i do ar pristup. 
Na kraju krajeva, roj i su slučajevi u koji a je i 
Poverenik za informacije insistirao na primeni 

zako a i strateških akata “r ije, a koji još uvek 
isu reše i. 

)ašto su, i ače do re vesti, o rešava ju 
slučajeva a koje je ukaza o u ediji a, govore 
u stvari o ogo če u loše ? )ato što oz ilj ih 

ezako itosti i a ogo više ego oguć osti 
da se zado ije paž ja edija. Zbog toga mora 

da postoji (ili mora da se napravi) sistem u 

koje  će ezako itosti ruti ski uočavati i 
otkla jati o ič i „pešadi i  u jav i  služ a a, 

ez potre e za a gažova je  edijske „teške 
artiljerije . 

http://goo.gl/21obNZ
http://goo.gl/psl58Y
http://goo.gl/psl58Y
http://goo.gl/hOvgib
http://goo.gl/hOvgib
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Saopštenje2 

Šta očekivati od Vlade Srbije u borbi protiv korupcije 

30. avgust 2016.  

Transparentnost Srbija smatra da bi 

Vlada “r ije u ared e četiri godi e 
borbi protiv korupcije morala da 

posveti z at o više paž je ego što je 
či ila do sada i ego što je uči je o u 
ekspozeu premijera, da bi u toj oblasti 

došlo do potre og apretka. 
Aktuel a vlast osi veću odgovor ost 
za rezultate od svih prethodnika, zato 

što pri ližava je EU, sudeći po 
iskustvima drugih, predstavlja 

jedi stve u i epo ovljivu priliku za siste ske refor e. Do ro je što je or a protiv korup ije po ovo 
prokla ova a kao jeda  od prioriteta. Međuti , iz e ađe i s o što je rešava ju ovog pro lema 

posveće o a je paž je ego , a pogotovo  . )a i ljivo je da se u ekspozeu avodi „da će o 
or u protiv korup ije staviti a vrh age de , iako se o a avodi u okviru posled je, desete, tačke 

ekspozea, u okviru „ or e protiv kri i ala i korup ije . Do sada postig uti rezultati u sprovođe ju 
a tikorup ijskih era isu takvi da i opravdali ilo kakvo u a je je o i a i i te ziteta a gažova ja, 

aprotiv. Ostaje ada da će Vlada u praksi delovati šire ego što je ajavlje o, od os o, da će je zahtevi 

građa a, ko trola ezavis ih orga a i arod ih posla ika i perspektiva EU avesti a sveo uhvat ije 
delovanje. 

Deo progra a Vlade koji govori o korup iji polazi od ko stata ije da “r ija uspeš o pri e juje svoju 
Strategiju za borbu protiv korupcije iz . godi e , iako pre iz i pokazatelji govore potpu o suprot o. 
Tako, pre a izveštaju Age ije za or u protiv korup ije za prošlu godi u, od  aktiv osti predviđe e 
za posled ji izveštaj i period sa o jih  je ilo realizova o u skladu sa postavlje i  i dikatoro , a od 
toga sa o  a predviđe i ači  i u propisa o  roku . 

U pogledu represije korup ije, pozitiv o je što se u ovo  progra u nove Vlade govori o pitanjima koja 

jesu iz je e adlež osti, od os o, o do oše ju i pri e i pojedi ih strategija i zako a, a e o krivič i  
istraga a u pojedi ač i  slučajevi a. Pre a aše  išlje ju pravil o se uočava i z ačaj prijavljiva ja 
većeg roja slučajeva korup ije, ali se e razrađuju ere koje i tre alo da dovedu do tog ilja, dok o e 
koje su po e ute zaštita uz u jivača , očigled o isu dovele do tog ilja. Više paž je je posveće o 

                                                           
2
 http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja 

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2011/03/Izvestaj-o-radu-o-sprovodjenju-Strategije-2015.pdf
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istraga a fi a sijskog kri i ala i reorga iza iji jav ih tužilaštava. To su ere koje i ogle i ati koris e 
efekte u or i protiv korup ije, pogotovo ta o gde o a ije ila uspeš a z og edovolj og z a ja 
tužila a, ali se stiče utisak da su i o e ogle iti ra ije pri e je e “trategija usvoje a još u aju, a 
nacrt )ako a se pojavio u avgustu prošle godi e . 

Pre ijer je po ko z a koji put ajavio usvaja je )ako a o poreklu i ovi e. Međuti , iz o oga što je 
aveo u ekspozeu ože se zaključiti da je u stvari reč o u akrs oj ko troli i ovi e i prihoda, što je 

mehanizam koji zako ski postoji već  godi a. )ato i pre svega tre alo o jas iti od os ovog zako a 
sa postojeći , kao i razloge z og kojih do sada ije ilo većih rezultata u pri e i. )a i ljiva ilustra ija 
nedovoljnog sistemskog pristupa u borbi protiv korupcije jeste či je i a da se do oše je ovog zako a e 
pominje ni u antikroupcijskoj strategiji ni u akcionom planu za poglavlje 23 evropskih integracija. S druge 

stra e, i u ekspozeu, i u o javlje o  a rtu iz e a Krivič og zako ika e a govora o eve tual o  
kri i alizova ju ezako itog ogaće ja , kao što je pla ira o u strateški  akti a iz . 

Može se pohvaliti e tuzijaza  sa koji  su u ekspozeu ajavlje e iz e e )ako a o Age iji za or u 
protiv korup ije i to da će ovaj orga  do iti i stru e te za rad , jer je reč o rešava ju pro le a koji su 
poz ati već godi a a. “lič o kao i Age ija, i drugi ezavis i držav i orga i )aštit ik građa a, 
Povere ik za i for a ije, Držav a revizorska i stitu ija …  u godiš ji  izveštaji a stal o ukazuju a 
probleme iz svojih oblasti i potrebu za izmenama zakona, ali, po oceni TS, izostala je adekvatna reakcija 

“kupšti e i Vlade a te i i ijative. U ekspozeu e a o eća ja da će se u to  pogledu ešto pro e iti.   

Ge eral o, kao edostatak pre ijerovog progra a ože se avesti to što se edovolj o govori o 
preve iji korup ije, to jest, što pla  e posvećuje paž ju aktiv osti a kao što su o ez eđiva je većeg 
pristupa informacijama, organizovanje javnih rasprava i analize rizika od korupcije u pripremi svakog 

zako a, uređe o lo ira je i tra spare t o do oše je odluka, s a jiva je diskre io ih ovlašće ja, 
predstavlja je detalj ih a aliza ogućih reše ja pre do oše ja odluka o ajveći  i frastruktur i  
projekti a i kredit i  ara ž a i a, pri e a pravila o jav o-privatnom partnerstvu, držav oj po oći i 
jav i  a avka a, poštova je pravila o depolitiza iji jav ih služ i. Doduše, tre a istaći da se eke 
a tikoruptiv e ere ogu pro aći u drugi  delovi a ekspozea, a pri er u poglavlji a u koji a se 
o rađuju pita ja pla ira ja udžeta, rada i spek ija, okruže ja za ala i sred ja preduzeća i pri e e 
)ako a o opšte  uprav o  postupku. 

Podseća o da je Tra spare t ost – “r ija i pre raspisiva ja iz ora o javila i uputila svi  učes i i a u 
iz or oj tr i, a ako  iz ora svi  posla ički  grupama, spisak prioriteta u borbi protiv korupcije za 

period 2016-2020. 

  

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_predlozi_za_novu_skupstinu_i_vladu_april_2016.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_predlozi_za_novu_skupstinu_i_vladu_april_2016.docx
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Mediji 

 

)a i ljivo je uporediti a koji ači  su dve ovi ske age ije, Beta i Ta jug, pre ele saopšte je T“ o 

to e šta očekivati od Vlade po pita ju or e protiv korup ije. 

TS: Vlada mora da se više posveti borbi protiv korupcije da bi ostvarila 

napredak 

Beta, 30. avgust 2016.  

Vlada “r ije u ared e četiri godi e i or i protiv korup ije orala da posveti z at o više paž je ego 
što je či ila do sada i ego što je uči je o u ekspozeu pre ijera, da i u toj o lasti došlo do potre og 
napretka, ocenila je danas nevladina organizacija Transparentnost Srbija. 

"Aktuel a vlast osi veću odgovor ost za rezultate od svih prethod ika, zato što pri ližava je EU, sudeći 
po iskustvima drugih, predstavlja jedinstvenu i epo ovljivu priliku za siste ske refor e. Do ro je što je 

or a protiv korup ije po ovo prokla ova a kao jeda  od prioriteta. Medjuti , iz e adje i s o što je 
rešava ju ovog pro le a posveće o a je paž je ego , a pogotovo ", avodi se u saopšte ju 

Transparentnosti. 

 

Ta organizacija je ocenila da do sada postignuti rezultati u sprovodjenju antikorupcijskih mera nisu takvi 

da bi opravdali bilo kakvo umanjenje obima i intenziteta, naprotiv. 

"Deo programa Vlade koji govori o korupciji polazi od konstata ije da '“r ija uspeš o pri e juje svoju 
Strategiju za borbu protiv korupcije iz 2013. godine', iako precizni pokazatelji govore potpuno suprotno. 

Tako, pre a izveštaju Age ije za or u protiv korup ije za prošlu godi u, od  aktiv osti predvidje e 
za posled ji izveštaj i period sa o jih  je ilo realizova o u skladu sa postavlje i  i dikatoro , a od 
toga sa o  a predvidje i ači  i u propisa o  roku", dodaje se. 

Transparentnost je podsetila da je premijer "po ko zna koji put" najavio usvajanje Zakona o poreklu 

i ovi e" ali i ukazala da se po o o e što je aveo u ekspozeu ože zakjučiti da je reč o u akrs oj 
ko troli i ovi e i prihoda, što je eha iza  koji zako ski postoji već  godi a. 

"Može se pohvaliti e tuzijaza  sa koji  su u ekspozeu ajavljene izmene Zakona o Agenciji za borbu 

protiv korup ije i to da će ovaj orga  do iti 'i stru e te za rad', jer je reč o rešava ju pro le a koji su 
poz ati već godi a a. “lič o kao i Age ija, i drugi ezavis i držav i orga i )aštit ik gradja a, 
Poverenik za i for a ije, Držav a revizorska i stitu ija…  u godiš ji  izveštaji a stal o ukazuju a 
probleme iz svojih oblasti i potrebu za izmenama zakona, ali, po oceni TS, izostala je adekvatna reakcija 

“kupšti e i Vlade a te i i ijative. U ekspozeu e a o eća ja da će se u to  pogledu ešto pro e iti", 
o e je o je u saopšte ju. Kao edostatak pre ijerovog progra a takodje se avodi i to što se 
nedovoljno govori o prevenciji korupcije. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8662-sta-ocekivati-od-vlade-srbije-u-borbi-protiv-korupcije
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TS: Više pažnje posvetiti borbi protiv korupcije 

Tanjug, 30. avgust 2016.  

Tra spare t ost “r ija saopštila je da as da aktuel a vlast osi veću odgovor ost za rezultate od svih 
prethod ika, zato što pri ližava je EU, sudeći po iskustvi a drugih, predstavlja jedi stve u i 
neponovljivu priliku za sistemske reforme i smatra da je do ro što je or a protiv korup ije po ovo 
proklamovana kao jedan od prioriteta.  

T“ s atra, ai e, da i Vlada “r ije u ared e četiri godi e u or i protiv korup ije orala da posveti 
z at o više paž je ego što je či ila do sada da i u toj o lasti došlo do potrebnog napretka. 

Iz e ađe i su, kažu, što je rešava ju ovog pro le a posveće o a je paž je ego , a pogotovo 
2012.  

"Do sada postig uti rezultati u sprovođe ju a tikorup ijskih era isu takvi da i opravdali ilo kakvo 
umanjenje obima i intenziteta a gažova ja, aprotiv. Ostaje ada da će vlada u praksi delovati šire ego 
što je ajavlje o, od os o, da će je zahtevi građa a, ko trola ezavis ih orga a i arod ih posla ika i 
perspektiva EU avesti a sveo uhvat ije delova je", avodi se u saopštenju TS. 

Kada je reč o represiji korup ije, T“ pozitiv i  o e juje to što se u progra u ove vlade govori o 
pita ji a koja jesu iz je e adlež osti, od os o, o do oše ju i pri e i pojedi ih strategija i zako a, a 

e o krivič i  istraga a u pojedi ač i  slučajevi a.  

Navode da se pre a jihovo  išlje ju pravil o uočava i z ačaj prijavljiva ja većeg roja slučajeva 
korup ije, ali se e razrađuju ere koje i tre alo da dovedu do tog ilja, dok o e koje su po e ute 
zaštita uz u jivača , očigled o isu dovele do tog cilja.  

Više paž je je posveće o istraga a fi a sijskog kri i ala i reorga iza iji jav ih tužilaštava.  

To su mere koje bi mogle imati korisne efekte u borbi protiv korupcije, pogotovo tamo gde ona nije bila 

uspeš a z og edovolj og z a ja tužila a, ali se stiče utisak da su i o e ogle iti ra ije pri e je e 
“trategija usvoje a još u aju, a a rt )ako a se pojavio u avgustu prošle godi e .  

Osvr uvši se a ajavlje o usvaja je )ako a o poreklu i ovi e, T“ pri ećuje  da je u stvari reč o 
unakrsnoj ko troli i ovi e i prihoda, što je eha iza  koji zako ski postoji već  godi a. 

)ato i, s atraju, pre svega tre alo o jas iti od os ovog zako a sa postojeći , kao i razloge z og kojih 
do sada ije ilo većih rezultata u pri e i. 

Navodi se i da se ože pohvaliti e tuzijaza  sa koji  su u ekspozeu ajavlje e iz e e )ako a o Age iji 
za or u protiv korup ije i to da će ovaj orga  do iti i stru e te za rad , jer je reč o rešava ju 
pro le a koji su poz ati već godi a a. 

“lič o kao i Age ija, i drugi ezavis i držav i orga i )aštit ik građa a, Povere ik za i for a ije, 
Držav a revizorska i stitu ija …  u godiš ji  izveštaji a stal o ukazuju a pro le e iz svojih o lasti i 
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potrebu za izmenama zakona, ali, po oceni TS, izostala je adekvatna reakcija Skupšti e i Vlade a te 
i i ijative. U ekspozeu e a o eća ja da će se u to  pogledu ešto pro e iti.    

Zamerka TS-a je da se kao edostatak pre ijerovog progra a ože avesti to što se edovolj o govori 
o preve iji korup ije, to jest, što pla  e posvećuje paž ju aktiv osti a kao što su o ez eđiva je većeg 
pristupa informacijama, organizovanje javnih rasprava i analize rizika od korupcije u pripremi svakog 

zako a, uređe o lo ira je i tra spare t o do oše je odluka, s a jiva je diskre io ih ovlašće ja.... 

Doduše, apo i ju, da  tre a istaći da se eke a tikoruptiv e ere ogu pro aći u drugi  delovi a 
ekspozea, a pri er u poglavlji a u koji a se o rađuju pita ja pla ira ja udžeta, rada i spek ija, 
okruže ja za ala i sred ja preduzeća i pri e e )ako a o opštem upravnom postupku. 
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